adbiendo] abbiendo (-d- ripassata in -b- da γ).

si] s. BCaCoF¹F²LR²V si.

odore] dolore (-ore corretto su rasura da α o β). Ca odore F¹LV dolore BCoF²R² grandezza. OROSIO: odore graves.

capitano] *seconda -i- espunta* (capitano).

¹ **coloro ke...aiuta:** il testo volgare è più sintetico rispetto a OROSIO: ultima adegit necessitas proletarios quoque in arma cogere, hoc est qui in Urbe semper sufficiendae prolis causa vacabant, milite adscribere: quippe cum frustra de prole cura est, nisi rebus praesentibus consulatur. ◇ **se dele decte cose non s'aiuta:** 'se non si difende da queste cose' (TLIO s.v. *aiutare* § 1.1).

² **il:** riferito per logica a Tarento. La lezione è condivisa da CaF²LR²V, che leggono 'il' (V el), ma non da F¹, che legge 'gli', né da BCo, che leggono 'li'.

³ **di nuovo:** manca nel testo latino. La locuzione avverbiale fa riferimento all'umiliazione subita dagli ambasciatori Romani, menzionata poco prima, in IV, 1.2 [2]. I Romani sono dunque il soggetto sottinteso del predicato 'aviano'.

⁴ **Continuamente...Pyrro:** OROSIO: continuo Tarentinos, plurimis finitimorum praesidiis fultos, maxime Pyrrhus auxit. *Auxit* è tradotto con 'accrebbe', il cui soggetto è 'l'aiuto'; la principale del testo volgare corrisponde così alla participiale di Orosio (*fultos*), mentre alla proposizione ellittica 'et specialmente Pyrro' va sottinteso 'l'aiuto': 'et spetialmente [l'aiuto di] Pyrro'.

⁵ **onke:** 'unqua', ossia 'mai'.

⁶ **et facta da lloro nobile cittade de' Greci:** diversamente da OROSIO: ex Lacedaemoniis conditam cognatamque Graeciae civitatem. ◇ **lloro:** gli Spartani.

⁷ **terribile:** 'temibile'; calco da OROSIO: *terribilis*.

⁸ **ydolo:** manca nel testo latino.

⁹ **da uno altro...Nebulono:** il termine *nebulò* è trattato come un antroponimo. OROSIO: mendacissimi nebulonis.

¹⁰ **i quali...venne:** 'i quali profetarono cose da cui non ne seppe trarre indicazioni [riguardo a ciò] che poi accadde'. Diversamente da OROSIO: quem magnum ipsi uatem ferunt, responso circumventus ambiguo exitum fecit eius, qui non consulisset. ◇ **cose ke no'ne:** 'che' polivalente.

¹¹ **piede:** OROSIO: manum, qui 'proboscide'.

lui avea isteso, *et, per* lo dolore dela fedita turbata¹, dala bactagli<<a>> si volgiesse² et contra i suoi cominciò andare *et* incrudolire³, et *per* lo suo discorso⁴ non temperato, ad *perturbare et* a mescolare si coninci<<a>>ssero⁵, la fine ala <<battaglia>> si puose, et ancora *per* lo beneficio dela nocte. [11] Vinti sarebbero i Romani⁶, come *per* la loro futa si manifestò; de' quali allocta ne fuoro morti XIII miglia<<ia>> di pedoni *et* DCCCLXXX, et presi MCCCX, et de' kavalieri fuoro tagliati CCXLVI et presi DCCCII, et XXII ensengne prese. [12] Ma quanti dala parte di Pyrro ne fuoro morti non si > seppe perk'è usança degli antichi ke iscrisero le storie non conpitare il numero di morti dala parte di coloro ke vincono, acciò ke non macolino la gloria del vincitore dicendo i loro danpni, [13] se > non quando ne kaggiono sì pochi ke *per* la meraviglia *et* paura acrescha la virtù del vincitore *per* lo piccolo novero de' perduti, secondo ke fue nela primaia battaglia di coloro di Persia con Alexandro Mangnio, ove, tra quaranta migliaia d'uomini morti di quegli di Persia, solamente v<<I>>III pedoni dell'oste sua meno si trovaro. [14] Ma Pyrro, considerando la mortalità *et* male ke de' suoi nella decta battaglia avea ricevuto, si dice ke disse a' homini et a suoi dei, scrivendo questo nel tenpio: «O Olimpo, o optimo padre, i homini ke anche⁷ vinti non fuoro i' ò vinto, ma io sono vinto da lloro». [15] Et, ripreso da' conpangni perké disse k'era vinto essendo egli vincitore, si dicie ke rispouose «certo s'un'altra volta così vincerò⁸, sança kavalier neuno tornerò ad Epyrro!».